Moção de congratulação - c5e8e3si

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c5e8e3si
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/02/2022
Moção de congratulação nº 63/2022
Protocolo nº 460/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

             Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora,
ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado Xuxu Dal Molin, vem manifestar o reconhecimento público e parabenizar o
Município de Canarana por ocasião de seus 41 anos de aniversário.
No dia 15 de fevereiro de 2022, em que se comemoram os 41 anos do Município de Canarana, expresso as
minhas mais sinceras congratulações.

JUSTIFICATIVA

Canarana surgiu em função dos problemas fundiários do Sul do país. No dia 14 de julho de 1972 começaram
chegar na região as primeiras das 80 famílias de pioneiros dando início ao Projeto Canarana I.

O nome “Canarana” foi escolhido a partir de uma pesquisa feita pelo Agrônomo Orlando Roewer. Entre as
espécies de fauna e flora existentes na região, chamou a atenção o nome de um capim chamado de
canarana.

No início as famílias viveram uma experiência de lavouras comunitárias e de uso comunitário das máquinas
agrícolas. Com a vinda do financiamento do Banco do Brasil, cada família passou a ter a sua própria
plantação.

O povoado de Canarana, que desde o início se firmou como núcleo central dos projetos de colonização foi
inaugurado em 1º de maio de 1975.

Canarana tornou-se município através da Lei nº 4.165, de 26 de dezembro de 1979. A instalação do
município ocorreu em 15 de fevereiro de 1981 com a nomeação do Senhor Luiz Cancian como primeiro
dirigente municipal.

Localizado a 605,1 km da capital Cuiabá, segundo o Instituto brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE tem
a população estimada de 21.579 habitantes.

Nesta data tão importante, não poderia deixar de externar as congratulações a este povo ordeiro, trabalhador

1

Moção de congratulação - c5e8e3si

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

que busca sempre o avanço e o desenvolvimento de Canarana-MT.

Estendo meus votos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Canarana Fábio Marcos Pereira de Faria, bem
como ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores Paulo Jose Gonçalves, que seja
enviada a presente moção aos mesmos.

Desta feita, tenho em vista a relevância do tema, conto com a aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Fevereiro de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2